
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 7 del 27/05/2015

Oggetto: NO A DISLOCAZIONE E DEPOSITO SCORIE NUCLEARI IN SARDEGNA.

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di maggio, solita sala delle adunanze, alle ore 18:30, 
in seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si 
è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

ABISCARO MICHELE

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

FRANCESCA SODDU

CARLO CARIA

MARIO GRIECO

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che:  
 
nel proseguo di seduta, il Sindaco, aperto il 2° e ultimo punto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno, proposta n. 17 del 22.05.2015, avente ad oggetto “NO A DISLOCAZIONE E DEPOSITO 
SCORIE NUCLEARI IN SARDEGNA”, illustra e legge il testo della proposta precisando che lo stesso 
è suscettibile di modifica da parte del Consesso. 
 
Aperta la discussione nell’ordine intervengono: 
 
- la consigliera Gai per esprimere la sua condivisione all’iniziativa e per informare i colleghi consiglieri 
di analoga iniziativa prevista il 7 giugno p.v.; 
 
- il cosigliere Grieco che ringrazia il Sindaco per la proposta sottoposta al Consiglio auspicando che 
l’Ente monitori perché la volontà consiliare che si andrà ad esprimere venga rispettata. 
 
Premesso che si “ventila” che la Regione Sardegna sia stata individuata quale possibile sito di 
deposito di scorie nucleari; 
 
Tenuto conto che la Sardegna ha come risorsa primaria la bellezza del proprio territorio non solo 
costiero ma anche di flora, fauna e vegetazione mediterranea invidiata a livello mondiale, per cui 
occorre prevenire ogni possibile tentativo di “imbruttimento”; 
 
Ricordato che la nostra Regione, non tanto tempo fa, ha dato dei finanziamenti “Sardegna fatti bella” 
mirati a valorizzare e tutelare l’ambiente e le specificità della nostra bellissima Isola invidiata come 
qualità di vita non solo a livello nazionale ma anche a livello mondiale; 
 
Rilevato che non a caso il maggior numero di ultra centenari stanno nella nostra Isola e nella parte 
più “vergine” dal cemento; 
 
Tenuto in dovuta considerazione che l’Isola ha solo queste risorse che possono permettere un 
migliore sviluppo economico, oggi assai compromesso perché ritenuta la Regione d’Europa più 
povera, e col massimo numero di disoccupati; 
 
Ritenuto che i sardi dopo le forti dominazioni del passato, non hanno più perso la propria dignità e la 
fierezza dell’autonomia del proprio Statuto e dell’appartenenza alla propria Terra, anche se 
l’isolamento crea non pochi disagi di spostamenti da e per la Sardegna, per cui si ritiene che si sarà 
disposti ad una forte difesa contro una “provocazione” di tale natura da chiunque provenga, sia da 
volontà locali (Regione) che da volontà extra locali (Nazionale o Europea) per trasformare la “perla” 
del mediterraneo in “pattumiera radioattiva”; 
 
Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci della Sardegna, riunitasi in data 19/01/2015, ha già deliberato 
contro l’ipotesi che la Regione Sardegna venga individuata quale area idonea al deposito delle scorie 
nucleari; 
 
Ritenuto prendere posizione a tutela della salute dei sardi e a salvaguardia delle risorse ambientali 
della nostra Isola, nel pieno rispetto dei principi che garantiscono la sostenibilità ambientale; 
 
Dato atto che non sono stati acquisiti i pareri gestionali in quanto trattasi di atto di natura 
squisitamente politica; 
 
Richiamato alla votazione sulla proposta, con l’ausilio degli scrutatori nominati, espletata regolare 
votazione palese, si accerta il seguente esito: 
 
Presenti                     n. 14 
Votanti                       n. 14 
Voti favorevoli            n. 14 



Voti contrari               n.   // 
Astenuti                     n.   // 
 
La proposta è accolta. 
 
Visto l’esito della votazione 
 

DELIBERA  
 
Di dire NO ad ogni ipotesi di dislocazione e deposito di materiale nucleare nell’ambito di tutta la 
Sardegna; 
 
Di assicurare che nel proprio territorio comunale non si ospiteranno scorie di nessun tipo, e che 
verranno acquistati dei cartelli da dislocarsi in ogni ingresso del proprio territorio con la scritta 
“Comune denuclearizzato”, affiggendo anche apposita “Ordinanza Sindacale assunta ai sensi 
dell’articolo 50 del TUEELL” diffidando chiunque da effettuare qualsiasi genere di scarico nocivo, per 
evitare danni alla salute della propria Comunità; 
 
Di chiedere ai Rappresentanti legali degli Enti Locali e a quelli Regionali di esternare con ogni mezzo 
e forza la propria fierezza esprimendo il proprio dissenso, con ogni forma e volontà ritenuta efficace, 
per evitare detta assurda eventualità, salvaguardando non solo il nostro Statuto autonomo, la salute 
dei sardi, la bellezza dell’Isola, ma anche la dignità di un popolo che ha sempre lottato per i propri 
fondamentali diritti; 
 
Di inviare copia della presente al Presidente della Regione, all’ANCI Regionale e Nazionale e al 
Presidente del Governo Matteo Renzi come dissenso e chiusura a ogni tipo di confronto in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 28/05/2015 al 12/06/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 28/05/2015 al 12/06/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione del Consiglio n. 7 del 27/05/2015


